
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500057

57

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 6.530 - Autorizar afastamento do país de HERMANO ALBUQUERQUE DE CASTRO, Diretor
e Pesquisador em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE
nº 0463868, com a finalidade de participar da V Reunião de Ministros de Saúde da
Comunidade dos Países de língua Portuguesa - CPLP, em Lisboa, Portugal, no período de
09/12/2019 a 14/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25388.000201/2019-59).

Nº 6.531 - Autorizar afastamento do país de GUSTAVO CORRÊA MATTA, Pesquisador em
Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 1555758, com
a finalidade de participar da Reunião Internacional para Colaboração Global de Pesquisa
para Preparação a Doenças Infecciosas, em Londres, Reino Unido, no período de
15/12/2019 a 20/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25388.000198/2019-73).

Nº 6.532 - Autorizar afastamento do país de MARCELO BESSA DE FREITAS, Pesquisador em
Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 1219119, com
a finalidade de participar de estágio de pós-doutoramento, junto ao Centro de Estudos de
Geografia e Ordenamento do Território (CEGOT) da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra, em Coimbra, Portugal, no período de 16/12/2019 a 20/12/2020, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.000194/2019-95).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA

PORTARIA Nº 264, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal da Lagoa, no uso de atribuições legais, na forma da
PT/MS/GM nº 3378, de 19/10/2018, publicada no DOU nº 203, de 22/10/2018, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 187 de 30/01/2008,
publicada no D.O.U. nº 22, Seção 02 e conforme instrução do Processo SEI -
33408.171988/2019-85 resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 14 de outubro de 2019, o(a) servidor(a) CINTIA
PUGLIESE VARELLA, matrícula 1.742.021, Auxiliar de Enfermagem do Quadro de Pessoal Ativo
deste Ministério.

VASCO LAURIA DA FONSECA FILHO

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 22 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
no dia 25 de novembro de 2019, seção 2, página 49, que autoriza o afastamento do país
de CECILIA SAID DE LAVOR, onde se lê: "...com ônus limitado...", leia-se "...com ônus...".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 589-E, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar RAFAELA FERNANDES SAMICO, SIAPE nº 1988012, do cargo
comissionado de Analista Técnico III, código CCT III, da Coordenação de Fiscalização das
Atividades de Empacotamento e Programação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 590-E, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO CESAR SILVA LIMA, matrícula SIAPE n° 2988757, no
cargo comissionado de Analista Técnico III, código CCT III, da Coordenação de Fiscalização
das Atividades de Empacotamento e Programação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 366, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU de
11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n° 01450.004922/2019-79, resolve:

Designar ALINE BRITO MEDEIROS, CPF nº 016.318.161-60, para o encargo de
substituta do Coordenador, código 101.3, da Coordenação Geral de Logística, Convênios e
Contratos do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 03/12/2019 a 27/12/2019, dispensando CICERO RAMOS DE
ARAUJO, no referido período.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 406, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente substituto, da FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 1.402, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU
26/07/2019, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004.

Considerando:
- A necessidade de publicar a relação de aniversariantes do mês de julho de

2019, que não atenderam a convocação e notificação para realizar o recadastramento
anual/2019, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa
SEGRT/MP nº. 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Art.1º - A suspensão do pagamento dos proventos dos aposentados e
beneficiários de pensão foram efetivadas na folha de pagamento do mês de
outubro/2019.

. Nome CPF Matrícula SIAPE Tipo de Benefício

. Walter Firmo
Guimarães da Silva

031.349.897.00 1096289 Aposentadoria

. Guilma Vidal Viruez 068.749.247.53 0222106 Aposentadoria

. Telma Monteiro da
Silva

657.525.978.20 0222034 Aposentadoria

. José Carlos do Amaral 061.230.587.20 0222487 Aposentadoria

. Maria Hayrle Paulino
Pepino

488.858.866.04 5049130 Pensionista

Art.2º - O restabelecimento dos pagamentos dos proventos ficarão
condicionados ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados
na Fundação Nacional de Artes, Av. Presidente Vargas, nº 3.131, 18º andar, sala 1802,
Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.210-911, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT/MP nº. 01/2017.

I - O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ão) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art.3º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção
dos servidores aposentados, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por
meio do telefone (21) 2215-1668, para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita
técnica, observado os termos do art. 8º da ON SEGRT/MP nº. 01/2017.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.701, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores GUSTAVO CORDEIRO GALVAO
VAN ERVEN e CLAUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES, com ônus, pelo período de 07 a
14 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, para participar da conferência "IEEE BigData
2019", na cidade de Los Angeles, Califórnia,/EUA, conforme processo nº
00190.110436/2019-34.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.855, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora IZAURA PEGHIM MERENDI,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1979598, em exercício na
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, pelo período de 01/01/2020 a
01/01/2021, com ônus limitado, sendo o período 04/10/2020 até 01/01/2021 referente à
Licença para Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de 20/11/2012 a
18/11/2017, para participar do curso de Mestrado em Direitos Humanos e Gerenciamento
de Conflitos, promovido pela SantAnna Scuola Universitaria Superiore Pisa, na Itália
(processo nº 00217.100417/2019-54).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CNMP-SG nº 307, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 19 de novembro de 2019, p. 48, onde se lê:

"Art. 1° Dispensar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA NETO, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370, do exercício da função de confiança de
Assistente do Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011".

Leia-se:
"Art. 1° Dispensar, a partir de 22 de outubro de 2019, o servidor JOAQUIM JOSÉ

DE PAULA NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370, do exercício
da função de confiança de Assistente do Núcleo de Acompanhamento de Decisões, código
FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011".

PORTARIA N° 320, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ALDERLEIA MARINHO MILHOMENS COELHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, do
quadro de pessoal do Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.472, do exercício da
função de confiança de Assistente do Núcleo de Autuação Disciplinar, código FC-3, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 233, de 26 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União n° 207, Seção 2, página 56, de 27 de outubro de 2017,
para constar nos assentamentos funcionais do servidor EDUARDO FUTEMMA USHI KO S H I ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, matrícula nº 82.458, a alteração do exercício da função de
confiança de Assistente da Coordenadoria de Correições e Inspeções, código FC-3, para o
exercício da função de confiança de Assistente do Núcleo de Autuação Disciplinar, código
FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previstas na Lei nº 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 321, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Designar a servidora THAIS DE CRUZ E ALVES, ocupante do cargo de
Analista do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, Especialidade Direito, matrícula
nº 82.531, para o exercício da função de confiança de Assistente, código FC-3, da
Assessoria de Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500058

58

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.107, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.023907/2019-18, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- SANDRA CORREA VIEIRA, do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
para a Procuradoria da República no Município de Capão da Canoa e

- GABRIELLA RODRIGUES DA SILVEIRA OLIVEIRA, Procuradoria da República no
Município de Capão da Canoa para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às servidoras, a partir de
20 de janeiro de 2020, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.300, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.128918/2019-42, resolve:

Designar a servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO CRUZ, matrícula 2178-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Acompanhamento de Projetos de Autocomposição da Coordenadoria Executiva de
Autocomposição, código CC-01 (55000019).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.302 - Art. 1º Designar, a contar de 06/12/2019, a servidora MARIA CAROLINA
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª
Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-01 (66001194).

Art. 2º Dispensar, a contar de 20/12/2019, a servidora MARIA CAROLINA
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001194)
(Tabularium nº 08191.131515/2019-81).

Nº 1.303 - Designar o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE, matrícula 4556-0,
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 9/12/2019 a 6/1/2020, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-02 (50070026) (Tabularium nº
08191.130658/2019-75).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.103, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00524137/2019,
resolve:

1. Exonerar SILVIA TERRA AMARAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17714, do cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da
Secretaria de Direitos Humanos e Defesa Coletiva da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear SILVIA TERRA AMARAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17714, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível VI,
CC-6, da Secretaria da Função Constitucional da Procuradoria Geral da República, em vaga
decorrente do apostilamento de Clara Costa da Cunha, matrícula nº 24421, ocorrido em 10
de novembro de 2019, publicado no DOU de 11 de novembro de 2019.

EITEL SANTIAGO BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.110, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35
- inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-DF-
00087767/2019, resolve:

1. Dispensar PATRICIA AMANCIO DO PRADO SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 19769, da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Sustentação de
Soluções 12, FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

2. Exonerar MARCO ANDRE YAMASAKI AZEVEDO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26241, do
cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-
3, na Procuradoria da República no Distrito Federal.

3. Nomear PATRICIA AMANCIO DO PRADO SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 19769, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Tecnologia da Informação e
Comunicação, CC-3, na Procuradoria da República no Distrito Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.130, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00529698/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de dezembro de 2019, TAISA CRISTINA PAZO
AGRELO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 28166, do encargo de substituta eventual da Coordenadora de Dados e Informações
Gerenciais, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2. Designar SHENIA LARISSA ALVES ROCHA MARQUES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 25585, para exercer o
encargo de substituta eventual da Coordenadora de Dados e Informações Gerenciais, CC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Designar SHENIA LARISSA ALVES ROCHA MARQUES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 25585, para substituir, no
período de 2 a 20 de dezembro de 2019, a Coordenadora de Dados e Informações
Gerenciais, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal, por motivo de férias da titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.138, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 29 de novembro de 2019, VINICIUS MAIA PACHECO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 13166, do
cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-6, do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, do cargo em comissão de
Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação Adjunto, CC-5, do Ministério
Público Federal.

3. Exonerar LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, do cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Exonerar MARCOS VIANNA SALES LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 10981, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão de Contratações, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

5. Exonerar FELIPE CAVALCANTE SOARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23560, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1,
da Divisão de Gestão de Contratações, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

6. Exonerar WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 6171, do cargo em comissão
de Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Gestão de Contratações, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

7. Nomear VINICIUS MAIA PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 13166, para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação Adjunto, CC-5, do Ministério
Público Federal.

8. Nomear GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete Nível V, CC-5, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

9. Nomear LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

10. Nomear MARCOS VIANNA SALES LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 10981, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Gestão de Contratações, CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

11. Nomear FELIPE CAVALCANTE SOARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23560, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Coordenadoria de Gestão de Contratações, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

12. Nomear WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 6171, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Coordenadoria de Gestão de Contratações, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.142, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00535306/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de dezembro de 2019, EDUARDO HYPOLITO,
matrícula nº 24502, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Dispensar ALFREDO MOREIRA SALGADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Estatística, matrícula nº 28658, do encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar ALFREDO MOREIRA SALGADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Estatística, matrícula nº 28658, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

4. Designar ALFREDO MOREIRA SALGADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Estatística, matrícula nº 28658, para substituir, no período de 2 a 16 de dezembro de
2019, o Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

5. Designar ERICA GARCIA PEREIRA ARROCHELA LOBO, Bacharela em
Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 16353,
para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.143, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00536556/2019, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500059

59

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

1. Dispensar KELVIN RODRIGUES DE OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29499, da função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar ALESANDRO RODRIGUES COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25807, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Designar KELVIN RODRIGUES DE OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29499, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Suporte Administrativo, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Gabriela Lima de
Oliveira, matrícula nº 27715, ocorrida em 17 de outubro de 2019, publicada no DOU de 29
de outubro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.144, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00535429/2019, resolve:

Designar RAQUEL BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 10803, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva, da Corregedoria do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da dispensa de Kaly Christine da Rocha Mariquito Ribeiro, matrícula nº
5006, ocorrida em 22 de outubro de 2019, publicada no DOU de 23 de outubro de
2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 207, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº
152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30
de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Guilherme Augusto Oliveira Machado de Souza,
matrícula MPF nº 23544, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Adminstração,
do encargo de Chefe substituto, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e
Informações Processuais - DIREP/PRR1, a partir do dia 2/12/2019.

Art. 2º Designar o servidor André Luiz Mendes Noleto dos Santos, matrícula
MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Adminstração, para o
encargo de Chefe substituto, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações
Processuais - DIREP/PRR1, no período de 2 a 13/12/2019, em virtude de férias do
titular e vacância do encargo de chefe substituto.

Art. 3º Designar o servidor André Luiz Mendes Noleto dos Santos, matrícula
MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Adminstração, para o
encargo de Chefe substituto, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações
Processuais - DIREP/PRR1.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 208, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de
2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro de
2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Lelia Haya Guimarães Watanabe Gordilho, matrícula MPF nº 3502, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República - GABPRR50.

Art. 2º Dispensar o servidor Cláudio Gomes de Lima, matrícula MPF nº 4129, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário,
Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República - GABPRR50.

Art. 3º Dispensar o servidor Jean Mota da Silva, matrícula MPF nº 3650, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível
II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República - GABPRR31.

Art. 4º Dispensar a servidora Anna Carolina Prado Alves, matrícula MPF nº 22676, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Atuarial, da função de confiança de Secretário,
Nível I, FC-1, da Secretária Regional - SECREG/PRR1.

Art. 5º Dispensar o servidor André Luiz Mendes Noleto dos Santos, matrícula MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Adminstração, da função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete do procurador regional da República - GABPRR46.

Art. 6º Nomear a servidora Lelia Haya Guimarães Watanabe Gordilho, matrícula MPF nº 3502, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete da procuradora regional da República Adriana Costa Brockes - GABPRR31.

Art. 7º Designar o servidor Cláudio Gomes de Lima, matrícula MPF nº 4129, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Adriana Costa Brockes - GABPRR31.

Art. 8º Designar a servidora Anna Carolina Prado Alves, matrícula MPF nº 22676, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Atuarial, para a função de confiança de Secretário,
Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete - CG/PRR1.

Art. 9º Apostilar a situação funcional dos seguintes servidores:

. Nome Cargo Matrícula Situação Anterior Situação Atual

. Amanda Carmo Nunes Contratada 27970 Assessor Nível IV, CC-4, do
GABPRR31

Assessor Nível IV, CC-4, do
GABPRR33

. Francion Santos da Silva Requisitado 22866 Assessor Nível IV, CC-4, do
GABPRR33

Assessor Nível IV, CC-4, do
GABPRR50

Art. 10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 209, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº
152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30
de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Sabrina de Araújo Lopes, matrícula MPF nº
23553, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da
República Ana Paula Mantovani Siqueira - GABPRR47.

Art. 2º Dispensar o servidor Jefe Samir Soares Ramos, matrícula MPF nº
26075, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da
República Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento - GABPRR6.

Art. 3º Dispensar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº
30223, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª Região -
CG / P R R 1 .

Art. 4º Designar o servidor Jefe Samir Soares Ramos, matrícula MPF nº
26075, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da
República Ana Paula Mantovani Siqueira - GABPRR47.

Art. 5º Designar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da
República Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento - GABPRR6.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 192, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27
de setembro de 2019, resolve:

Apostilar a nomeação de GUILHERME HENRIQUE STOLL, matrícula 18.910-3,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional
da República Jorge Luiz Gasparini da Silva, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 446, de 20 de junho de 2008, publicada no DOU de 24 de junho de 2008,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Thaméa Danelon Valiengo.

M A R C E LO B EC K H AU S E N

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 327, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPU nº 994, de 27/09/2019, publicada no DOU -
Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Dispensar o servidor Théo Carrijo da Silva, Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 23436, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República José Ricardo Custódio de Melo Júnior, da Procuradoria da República no
Município de Rondonópolis.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.370, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar VINICIUS LOPES FELIX DA SILVEIRA, matrícula 21923,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para substituir, no período de
03/12/2019 a 06/12/2019, a Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 1.044, DE 19 DE NOVEMBRO 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no Ofício nº 0468/2019, de 14/11/2019 (ÚNICO PRM-URU-RS-
00004184/2019), resolve:

Nomear MATHEUS HENRIQUE FREITAS NASCIMENTO, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM1 -

Gabinete da Procuradora da República Luisa Astarita Sangoi, na Procuradoria da
República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500060

60

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 229, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Processo nº 19.03.0011.0001371/2019-69, resolve:

Art. 1º Lotar, provisoriamente e sem ônus para a Administração, a Dra. ANDREA
HELENA BLUMM FERREIRA, Promotora de Justiça Militar, matrícula 1435-4, na 1ª
Procuradoria de Justiça em Brasília/DF, com o objetivo de acompanhar cônjuge, deslocado
para a cidade de Brasília, por interesse do Comando da Aeronáutica, nos termos do art.
222, inciso II, § 2º, da Lei Complementar nº 75/1993.

Art. 2º Conceder 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 6/1/2020, em virtude
de sua lotação provisória, da 1ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ para
a 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, com fundamento no art. 18 da Lei nº
8.112/1990 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.980, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.1900.0000886/2017-88, resolve:

Art. 1º Designar o servidor IZIANO BATISTA ARAÚJO DA SILVA, matrícula
6001249, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para
a função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional do
Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região.

Art. 2º Designar o servidor JOÃO BATISTA DE LIRA FILHO, matrícula 6001151,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional
do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região.

Art. 3º Dispensar a servidora PAULA BROAD RIZZO, matrícula 6003402,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Seção de Pautas, Audiências e Sessões, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2029, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, considerando o disposto no art. 91,
inciso XXI, e no art. 222, § 2º, inciso II, da Lei Complementar nº 75/1993, c/c o art. 2º,
inciso I e § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 34/2016, bem como o princípio da preservação da
unidade familiar e os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0802.0000113/2019-78, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente a Procuradora do Trabalho LUÍSA NUNES DE
CASTRO ANABUKI, matrícula nº 1101-0, na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região, por motivo de deslocamento do cônjuge.

Art. 2° Fixar, com fundamento no art. 18 da Lei n° 8.112/1990, c/c o art. 287
da Lei Complementar n° 75/1993, o período de 15 (quinze) dias, a contar da data da
publicação desta Portaria, para a entrada em exercício na Unidade de lotação provisória.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2.035, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto nos
arts. 18 e 19 da Resolução CSMPT nº 143/2017, bem como a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 236ª Sessão Ordinária, de 26/09/2019,
resolve:

Art. 1º Instituir Equipe Multiprofissional para prestar assistência ao Ministério
Público do Trabalho durante todas as fases do 21º Concurso Público para Provimento de
Cargos de Procurador do Trabalho.

Art. 2º Integrarão a Equipe a que se refere o artigo anterior:
I - a Subprocuradora-Geral do Trabalho ELIANE ARAQUE DOS SANTOS, que a

presidirá;
II - a Procuradora do Trabalho JANILDA GUIMARÃES DE LIMA, da Procuradoria

Regional do Trabalho da 18ª Região;
III - a Procuradora do Trabalho RENATA COELHO VIEIRA, da Procuradoria

Regional do Trabalho da 10ª Região;
IV - a Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica ADRIANA BRANT METZKER

FERRO, Chefe da Assistência Médica do Departamento de Assistência Integral à Saúde da
Procuradoria-Geral do Trabalho;

V - a Analista do MPU/Saúde/Serviço Social ANA CLÁUDIA FREIRE CAMARGOS,
Chefe da Assistência Psicossocial do Departamento de Assistência Integral à Saúde da
Procuradoria-Geral do Trabalho;

VI - a Analista do MPU/Saúde/Psicologia ADRIANA CHIES, Assistente Nível II do
Departamento de Assistência Integral à Saúde da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Na ausência da Presidente, os trabalhos serão conduzidos pela
Procuradora em atividade mais antiga na carreira.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.996, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0001.0012137/2019-76, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil temporária, na proporção de 50% (cinquenta por
cento), a ELIZABETE RIBEIRO DIAS, na qualidade de filha do Senhor VICENTE SALV A D O R
DIAS, aposentado deste Ministério Público do Trabalho, falecido em 30/10/2019, com
fundamento nos artigos 215, 217, IV, d, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei 10.887/2004,
com efeitos a contar da data do óbito, assegurada pelo artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.052, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0500.0003735/2019-31, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 11.11.19, o servidor CARLOS SALES DE OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula 6007903, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Santo Antônio de Jesus, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA .

Art. 2º Designar a servidora CINTHIA HELLEN MARTINEZ CAL, matrícula
6008760, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Santo
Antônio de Jesus, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA .

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.049, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1203.0000070/2019-74, resolve:

Art.1º Nomear MORGANA FELCHILCHER, bacharela em Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Chapecó, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 262, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, uso de suas

no uso de suas atribuições legais, resolve designar os Membros do Ministério
Público do Trabalho para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 02 de dezembro a 27 de
dezembro de 2019:

1ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Egle Rezek
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade
2ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Mariana Flesch Fortes
3ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Débora Scattolini
4ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Roberto Rangel Marcondes
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Liliana Maria Del Nery
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.Roberto Pinto Ribeiro
5ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.José Valdir Machado
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Célia Regina Camachi Stander
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.Omar Afif
-6ª Turma
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
7ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Egle Rezek
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Liliana Maria Del Nery
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Ruth Pinto Marques da Silva
8ª Turma
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Priscila Cavalieri
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Célia Regina Camachi Stander
9ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Célia Regina Camachi Stander
10ª Turma
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Roberto Pinto Ribeiro
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
11ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade
12ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Liliana maria Del Nery
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.Danton de Almeida Segurado
13ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade
14ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Silvana Marcia M.de Oliveira
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Sandra Borges de Medeiros
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Liliana Maria Del Nery
15ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
16ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Omar Afif
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr. José Valdir Machado
17ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.Roberto Rangel Marcondes
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Mariana Flesch Fortes
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dra.Egle Rezek
18ª Turma
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dra.Ruth Pinto Marques da Silva
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.Claude Henri Appy
SDI-2ª feira
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
SDI-3ª feira
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
SDI-4ª feira
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
SDI-5ª feira
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr. José Valdir Machado
SDCI-2ª feira
-Semana de 02/12/2019 a 06/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 09/12/2019 a 13/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 16/12/2019 a 20/12/2019 -Dr.José Valdir Machado
SDCI-3ª feira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



